

Số: 2911 /KH-SYT

Đồng Nai, ngày 01 tháng 6 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2020 của ngành Y tế Đồng Nai

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-BCĐ ngày 21/5/2020 của Ban Chỉ đạo phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ về việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Sở Y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước và tổ chức thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy ở tất cả các đơn vị trực thuộc ngành.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy chữa cháy (PCCC) và cứu nạn cứu hộ (CNCH) nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc chấp hành các quy định về an toàn PCCC và CNCH; xây dựng, củng cố lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở đảm bảo về số lượng, chất lượng đáp ứng yêu cầu công tác chữa cháy và CNCH theo phương châm bốn tại chỗ "lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ và hậu cần tại chỗ".

- Chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp an toàn PCCC và CNCH. Tổ chức tốt công tác thường trực chiến đấu, bảo đảm xử lý kịp thời, hiệu quả các vụ cháy, nổ và các tình huống phức tạp về an ninh trật tự xảy ra trên địa bàn tỉnh, phục vụ tích cực sự phát triển kinh tế - xã hội.

#### II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TRỌNG TÂM

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phòng cháy chữa cháy năm 2001, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy chữa cháy năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy chữa cháy; Quyết định số 1635/QĐ-TTg ngày 22/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW; Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng cháy chữa cháy 04/10" năm 2020;

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 16/8/2013 của UBND tỉnh về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng pháp luật, kiến thức về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức nhằm tạo chuyển biến về nhận thức và hành động trong công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ nhất là việc thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy

chữa cháy trong việc sử dụng điện, gas...; chú trọng tuyên truyền, phổ biến những nguyên nhân, điều kiện dẫn đến cháy, nổ, các biện pháp thoát nạn khi có sự cố xảy ra.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp, giải pháp phòng ngừa; tăng cường công tác tự kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy, kịp thời phát hiện và khắc phục những sơ hở, thiếu sót, tồn tại trong công tác phòng cháy chữa cháy thuộc phạm vi quản lý của đơn vị mình, đảm bảo thực hiện có hiệu quả phương châm bốn tại chỗ (*lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ và hậu cần tại chỗ*). Xây dựng và tổ chức thực tập, diễn tập các phương án chữa cháy, cứu nạn cứu hộ theo quy định, nhất là các phương án xử lý tình huống cháy, nổ lớn có huy động nhiều lực lượng và phương tiện tham gia.

- Kiểm tra toàn diện công tác phòng cháy, chữa cháy tại đơn vị và chú ý đến những nơi có nguy cơ cháy nổ cao, để phát hiện và khắc phục kịp thời những sơ hở, thiếu sót, vi phạm về phòng cháy, chữa cháy có thể dẫn đến cháy nổ. Qua đó xây dựng, bổ sung và củng cố phương án phòng cháy, chữa cháy tại đơn vị; kết hợp với lực lượng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy trên địa bàn tổ chức diễn tập các phương án phòng cháy, chữa cháy, các biện pháp, giải pháp thoát nạn, cứu người và tài sản, nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra, sớm khắc phục hậu quả, không để các thế lực thù địch, phân tử xấu lợi dụng chống phá.

- Phối hợp với Cảnh sát phòng cháy chữa cháy các địa phương tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng cứu nạn cứu hộ, sơ cấp cứu ban đầu các nạn nhân bị tai nạn, cháy, nổ, đuối nước cho lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy chữa cháy cơ sở và lực lượng phòng cháy chữa cháy chuyên ngành. Sẵn sàng tham gia cứu nạn cứu hộ, sơ cấp cứu ban đầu các nạn nhân bị thương đối với các vụ cháy, nổ và sự cố, tai nạn xảy ra.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế của đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Định kỳ 6 tháng (trước ngày 15/6), năm (trước ngày 15/12) báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

- Giao Văn phòng Sở là đầu mối theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo đúng thời gian quy định. / *ld*

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an tỉnh;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, VP.



Phan Huy Anh Vũ